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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám normováním spotřeby času stavebních prací. Jedná se o

normování montáže podlah z dlaždic keramických o rozměru 30 cm x 30 cm do tmele. Z

naměřených hodnot je sestaven snímek pracovního dne. V něm jsou jednotlivé činnosti

rozdělené na normovatelné a nenormovatelné. Z normovatelných činností je následně

sestaven snímek průběhu práce. Po jeho vyhodnocení je získána norma provádění montáže

podlah, která je porovnána s normami v normových podkladech v cenových soustavách

Klíčová slova

Organizace a normování práce, měření spotřeby času, normování spotřeby práce

Abstract

This diploma thesis is concerned with man-hour standardization for construction works.

Specifically, it describes the standardization of floor assembly. The floor is made from square

30 centimetre tiles. Filler is involved in the assembly. The values thus ascertained enable the

employment of diary methods. These help to differentiate between those activities which can

be standardized and those which cannot. Subsequently, those work-related activities which

can be standardized are analysed chronometrically. The objective of this analysis is to create

floor assembly standards which are later compared to the standards found in normative

documents included in price systems.
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Work organization and standardization, man-hour measurement, man-hour standardization
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1 Úvod

Organizace a normování práce je nepřetržitým procesem, usilujícím o neustálé zvyšování

výkonnosti a konkurenceschopnosti organizací, což by mělo být cílem každé úspěšné stavební

společnosti.

Organizaci práce lze chápat jako součást řízení, mající za cíl nalezení optimálního postupu

práce, který pak slouží jako podklad pro stanovení spotřeby práce pro vykonávanou činnost.

Normování práce je všeobecně chápáno jako prostředek pro účely odměňování. Normování a

organizace práce jsou základem pro výběr formy mzdy, ale navazují také na problematiku

bezpečnosti práce a ochranu zdraví při práci. Nepostradatelné je normování práce i při

plánování a řízení organizací, nakládání s lidskými zdroji, stejně tak i pro ekonomické

propočty nákladů, nebo k zpracování cenových nabídek.

Diplomovou práci na téma "Normování stavebních prací" jsem si vybral z důvodu jeho

zajímavosti. Zároveň se mi naskytla možnost vyzkoušet si normování stavebních prací v

praxi.

Diplomová práce je rozdělena na 2 hlavní části. V té první - Literární rešerši a úvodu do

problému se budu zabývat rozborem výrobního procesu, studiem práce a měřením spotřeby

času a v neposlední řadě shrnutím základních metod normování spotřeby práce.

V aplikační části bude řešeno normování práce montáže podlah z dlaždic do tmele. Časové

údaje všech činností spojených výkonem montáže podlah budou osobně změřeny a

vyhodnocené údaje poté porovnány s normativními podklady v cenových soustavách.

Výsledkem by mělo být získání představy o rozdílech mezi skutečnými a normativními

hodnotami a to nejen časových, ale i nákladových hodnot.
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl sestavení snímku průběhu práce stavebních prací a jeho

vyhodnocení. Vyhodnocené údaje budou porovnány s normativními podklady v cenových

soustavách.
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3 Literární rešerše a úvod do problému

3.1 Cíle a náplň činnosti organizace a normování práce

„Hlavní cíl organizace a normování práce je zajistit dosažení optimální výkonnosti a

účelného využívání lidských zdrojů ve výrobním procesu, v rámci širší problematiky

využívání všech druhů zdrojů, které jsou potřebné k úspěšnému chodu podniku.“1

Činnosti organizace a normování práce se rozdělují na dvě části, které na sebe neoddělitelně

navazují. Tou první je vytvoření účelného postupu práce, který je následně uplatněn jako

podklad pro stanovení spotřeby nutného času pro vykonání určité práce. Jedná se o rozbor

vykonávané práce a možností jejího dalšího zdokonalování. Normování práce je druhou částí,

kde se vychází z výsledků předchozího zkoumání práce. V této části se určuje nutná spotřeba

času pro danou pracovní činnost.2

3.2 Metodické zásady organizace a normování práce

Metodický postup je založen na analýze, hledání možností dalšího zdokonalení a z realizace

opatření. Postup se dělí na dílčí fáze:

• Identifikace problému a cíle řešení – v této fázi se identifikuje problém, který má být

řešen, a stanovují se cíle, kterých má být dosaženo. Dále se určuje výše

předpokládaných nákladů k řešení úkolu. Určuje se rozsah a hloubka řešeného úkolu a

posloupnost řešení. Stanovují se metody a techniky, které budou použity a řeší se

přínosy, kterých má být realizací řešení dosaženo.

• Rozbor dosavadního stavu – Zde se zaznamenává a popisuje současný stav, odhalují

se nežádoucí jevy a činnosti. Popisují se materiálové, energetické technické a

personální vstupy a výstupy. Analýzou současného stavu, která vychází z informací

získaných v předchozí fázi, se zkoumá, účelnost nebo nutnost vykonávaných činností,

možnost jejich zjednodušení, vhodnost pracovního místa pro výkon činnosti, účelnost

využití pracovníků a účinnost pracovních postupů. Zjišťují se nežádoucí činnosti,

které mají být odstraněny.

1 LHOTSKÝ O.: Organizace a normování práce v podniku, APSI, 2005, ISBN 80-7357-095-5
2 Ibid.
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• Návrh řešení – hledají se řešení dílčích problémů v pokud možno co nejvíce

variantách, protože z většího počtu nápadů se snáze vybírá optimální řešení. Jednotlivá

dílčí řešení se spojují a posuzují jako jeden celek, aby bylo zaručené zlepšení systému

jako celku. Tyto spojená dílčí řešení se také zpracovávají ve variantách. Posuzují se

jejich výhody a nevýhody. Ověřuje se splnitelnost stanovených cílů. Navrhují se

dodatečná opatření a vybírají se optimální řešení.

• Realizace zvolených řešení – Zvolené řešení se zavádí do praxe. Pracovníci se

seznamují s provedenými změnami.

• Kontrola a hodnocení výsledků – V poslední fázi se zjišťují skutečné výsledky

provedených změn, ty se pak porovnávají s výsledky plánovanými.3

3.3 Rozbor výrobního procesu

„Podstatou rozboru, analýzy je rozčlenění složitého celku produkčního procesu na dílčí

složky, které jsou podrobně zkoumány. Cílem rozboru je zjistit možnosti zdokonalení

jednotlivých složek na základě jejich hlubšího poznání a tím dosáhnout zdokonalení

výrobního procesu jako celku.“4

3.3.1 Druhy výrobních procesů

Při rozborech výrobních procesů, při jejich zdokonalování, ale také při stanovování spotřeby

času je potřeba vycházet z jejich charakteru, druhu a časového průběhu.

Proces produkce je složen ze dvou základních složek:

• z technologického procesu, ve kterém dochází k přeměně pracovního předmětu vlivem

působení mechanického, chemického, tepelného apod.

• z pracovního procesu, kde se na přeměně pracovního předmětu podílejí lidé.

Ovlivňováním pracovního procesu, zdokonalováním pracovních postupů, stanovením

časového sledu jednotlivých činností a stanovením doby trvání jednotlivých činností

se zabývá organizace práce.5

3 LHOTSKÝ O.: Organizace a normování práce v podniku, APSI, 2005, ISBN 80-7357-095-5, str. 25-28
4Ibid., str. 29
5HERALOVÁ, R., KADLČÁKOVÁ, A., KREMLOVÁ, L.: Kalkulace a nabídky 1, České vysoké učení
technické v Praze, 2008, str. 14
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Podle charakteru se procesy rozdělují na:

• ruční, kde průběh procesů závisí na daném pracovníkovi a jeho výkonu (ruční

výkop)

• strojně-ruční, kde jsou pracovní procesy vykonávané pracovníkem za pomocí

stroje. Průběh procesů a doba trvání je ovlivněna jak výkonem pracovníka, tak

výkonem stroje. (výkop rypadlem)

• automatizované, kde průběh procesů a doba trvání jsou ovlivněny pouze použitým

zařízením. Pracovní proces spočívá v kontrolních a regulačních činnostech.6

Z hlediska průběhu a opakovatelnosti se rozlišují procesy na:

• Procesy přetržité

o Nepravidelné procesy mohou být dle potřeby kdykoliv přerušeny. Sled činností

není vždy stejný, je ovlivnitelný pracovníkem. Je zde spousta příležitostí ke

zdokonalování organizace práce. (montáž a demontáž strojů při jejich

opravách)

o Cyklické procesy lze přerušit, ale sled činností se pravidelně opakuje. Má

zpravidla 3 fáze, vložení materiálu do stroje, přeměna materiálu a vyjmutí

výrobku. Prostor pro zdokonalení je především v první a poslední fázi

zlepšením organizace práce.


[…]


9:21:47 9:22:49 0:01:02 T1 nanášení tmelu

9:22:49 9:23:21 0:00:32 T1 kladení dlažby (3ks)

9:23:21 9:25:18 0:01:57 T1 naměření 2 dlaždic, uříznutí a jejich přilepení

9:25:18 9:27:03 0:01:45 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

9:27:03 9:27:55 0:00:52 T1 nanášení tmelu

9:27:55 9:28:39 0:00:44 T1 kladení dlažby (3ks)

9:28:39 9:30:37 0:01:58 T1 naměření 2 dlaždic, uříznutí a jejich přilepení

9:30:37 9:32:32 0:01:55 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

9:32:32 9:33:54 0:01:22 T1 nanášení tmelu

9:33:54 9:35:31 0:01:37 T1 kladení dlažby (4ks)

9:35:31 9:36:52 0:01:21 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

9:36:52 9:40:07 0:03:15 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

9:40:07 9:45:39 0:05:32 T1 míchání tmelu

9:45:39 9:49:22 0:03:43 T3 odstání tmelu a krátké promíchání

9:49:22 9:51:50 0:02:28 T2 pití

9:51:50 9:54:30 0:02:40 T1 rozbalování krabic s dlažbou a její rozmístění

9:54:30 9:58:28 0:03:58 TD rozhovor osobní

9:58:28 9:59:23 0:00:55 T1 nanášení tmelu

9:59:23 10:00:41 0:01:18 T1 kladení dlažby (6ks)

10:00:41 10:03:57 0:03:16 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:03:57 10:05:34 0:01:37 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:05:34 10:06:53 0:01:19 T1 nanášení tmelu

10:06:53 10:07:35 0:00:42 T1 kladení dlažby (4ks)

10:07:35 10:09:51 0:02:16 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

POZOROVACÍ LIST PRO SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE A SNÍMEK PRŮBĚHU PRÁCE

DATUM: 6.9.2014 PRACOVIŠTĚ: Příbraz

List č. 6 OD: 10:09 POZOROVAL: Zahradník

DO: 15:07 POZOROVANÝ: Maxa

Postupný čas

Výpočet času
Symbol Popis

od do čas

10:09:51 10:11:16 0:01:25 TD naměření dlaždice, uříznutí (praskla)

10:11:16 10:13:26 0:02:10 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:13:26 10:15:31 0:02:05 T1 nanášení tmelu

10:15:31 10:19:39 0:04:08 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:19:39 10:21:10 0:01:31 T1 kladení dlažby (3ks)

10:21:10 10:23:23 0:02:13 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:23:23 10:25:13 0:01:50 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:25:13 10:26:53 0:01:40 T1 nanášení tmelu

10:26:53 10:37:20 0:10:27 TD telefon soukromý

10:37:20 10:38:14 0:00:54 T1 kladení dlažby (4ks)

10:38:14 10:39:57 0:01:43 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:39:57 10:43:03 0:03:06 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:43:03 10:44:49 0:01:46 T1 nanášení tmelu

10:44:49 10:45:49 0:01:00 T1 kladení dlažby (4ks)

10:45:49 10:48:13 0:02:24 T1 naměření 2 dlaždic, uříznutí a jejich přilepení

10:48:13 10:48:50 0:00:37 T1 nanášení tmelu

10:48:50 10:49:23 0:00:33 T1 kladení dlažby (2ks)

10:49:23 10:51:07 0:01:44 T1 naměření 2 dlaždic, uříznutí a jejich přilepení

10:51:07 10:53:37 0:02:30 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:53:37 10:55:31 0:01:54 T1 naměření dlaždice, uříznutí a její přilepení

10:55:31 11:01:34 0:06:03 T1 vyčištění nářadí

11:01:34 11:03:50 0:02:16 T2 WC

11:03:50 11:08:12 0:04:22 T1 míchání spárovacího tmelu

11:08:12 11:45:12 0:37:00 T1 spárování cca 1/2 místnosti

11:45:12 11:47:03 0:01:51 T2 pití

11:47:03 12:27:32 0:40:29 T2 obědová pauza

12:27:32 12:30:50 0:03:18 T1 míchání spárovacího tmelu

12:30:50 13:16:47 0:45:57 T1 spárování cca 1/2 místnosti

13:16:47 13:19:02 0:02:15 T1 vyčištění nářadí

13:19:02 13:42:57 0:23:55 T1 čištění dlažby

13:42:57 13:44:49 0:01:52 T1 výměna vody

13:44:49 14:01:56 0:17:07 T1 čištění dlažby

14:01:56 14:04:29 0:02:33 T1 výměna vody

14:04:29 14:25:46 0:21:17 T1 čištění dlažby

14:25:46 14:28:13 0:02:27 T2 pití

14:28:13 14:29:58 0:01:45 T1 výměna vody

14:29:58 14:55:18 0:25:20 T1 čištění dlažby

14:55:18 15:07:20 0:12:02 T1 vyčištění nářadí + úklid

15:07 15:07:20

konec práce

Příloha č.2

Kalkulační vzorec podle ÚRS