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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Normování spotřeby času stavebních prací
Jméno autora: Jiří Zahradník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje normování spotřeby času stavebních prací. Téma práce patří mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a část aplikační. V teoretické části student podrobně zpracovává
danou problematiku a seznamuje se základními metodami. V druhé části se věnuje normování práce montáže podlah
z dlaždic keramických do tmele. Obsah práce naplňuje zadání i jeho cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je plně v souladu se zadáním práce a stanoveným cílem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Student prokázal dobrou orientaci v dané problematice. V rámci práce stanovil vlastní
metodiku posouzení, potřebná data získal vlastním sběrem informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň s minimem chyb. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce řeší problematiku normování spotřeby času. Student na konkrétním případě provedl snímek
pracovního dne a snímek průběhu práce pro pokládání keramických dlažeb do tmele. Své výsledky porovnal
s normami užívanými ve třech rozpočtářských programech. Závěry práce jsou ucelené a vychází ze zpracovaných
poznatků. Práce má jasnou a logickou strukturu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: